FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA TOMADA DE PREÇO N. 2017/3260001-01

Ata de Julgamento referente à Tomada de Preço n.º 2017/3260001-01, do tipo “menor preço

unitário”, segundo especificado no item 02 do edital para AQUISIÇÃO DE FERTILIZANTES,

MATERIAL PARA FRUTICULTURA, INFORMÁTICA, conforme descrição completa no anexo IV

e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por legislação posterior. A

Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço n.º 01/2017, de trinta do mês de maio do

ano de dois mil e dezessete, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária SILVIA

BINOTTO, Presidente, JAQUELINE GIACOMELLI DA SILVEIRA, Presidente Substituta, TATIANE

MACHADO SILVA, MARTA LUCIA SANTINI  DA SILVEIRA, membros e ELIANA HOFFMANN,

membro substituta reuniram-se às dez horas do dia dezoito do mês de julho do ano de dois mil e

dezessete, para JULGAMENTO das propostas apresentadas pelas empresas: CARLESSO

COMERCIO DE PRODUTOS AGROPECUARIOS LTDA – ME, AGROFORTE COMERCIAL

AGROPECUARIA LTDA – ME, ROGERIO FEIJÓ KOZOROSKI – ME, RUDINEI M. DE ABREU &

CIA LTDA, ABITECK COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS E INFORMÁTICA LTDA – EPP,

PARALELO 30 SUL AGROPECUARIA LTDA, habilitadas em sessão anterior. Tendo em vista o

Parecer Técnico do Coordenador do Projeto Edgardo Gustavo Fernandez a Comissão de Licitações

DECLARA REVOGADO o item 18, pois o valor cotado está fora do valor previsto no projeto e

DECLARA FRACASSADA a licitação nos itens 02, 03, 11, 12, 13, 14, 15, 17 e DECLARA

VENCEDORAS, as empresas conforme tabela em anexo. E nada mais a constar, em cumprimento

às disposições da legislação pertinente esta Comissão de Licitações submete à apreciação de

Vossa Senhoria este julgamento para Homologação e Adjudicação.

_____________________                 _______________________
Silvia Binotto                                                                  Jaqueline Giacomelli da Silveira
Presidente                   Presidente Substituto

_____________________         __________________________
Tatiane Machado Silva      Marta Lucia Santini da Silveira
Membro        Membro

______________________
Eliana Hoffmann
Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ITEM DESCRIÇÃO QTD. EMPRESA VALOR

UNITÁRIO R$

FERTILIZANTES
1.  Fertilizante foliar com cálcio10% e boro 2%

para aplicação foliar
3 litros AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

22,00

2.  Fungicida Mancozeb, 800G/kg(80%m/m) em
kg

3kg DESERTO DESERTO

3.  Fungicida a base de folpet, em kg 2kg DESERTO DESERTO

4.  Adubo a base de sulfato de cobre para uso
em calda bordalesa, em sacos de 25 kg

1 saco AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

354,00

5.  Adubo a base de sulfato de magnésio para
uso em calda ecológica e fertiirrigação em
sacos de 25 kg

1 saco AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

69,00

6.  Adubo nitrato de cálcio desengordurado
para uso em fertirrigacão de plantas em
sacos de 25kg.

2 sacos AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

66,00

7.  Adubo a base de cloreto de potássio mínimo
56% de K20, em sacos de 50 kg para uso
agrícola.

10 sacos AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

85,00

8.  Cal hidratada para uso em caldas agrícola,
em sacos de 20 kg

5 sacos AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

110,00

9.  Calcário agrícola com PRNT  de 75% em
toneladas

27
tonelada

s

CARLESSO

COMERCIO DE

PRODUTOS

AGROPECUARIOS

LTDA – ME

119,50

10.  Enxofre em pó - 99%, para uso agrícola -
elaboração de caldas.

20kg AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

10,00

11.  Fungicida a base de óxido cuproso 560q/kq,
em pó.

5kg DESERTO DESERTO

12.  Fungicida sistêmico a base de
Azoxistrobina + ciproconazol (20%mN +8%
mN). Em balde de 20 litros

1 balde DESERTO DESERTO

13.  Herbicida a base de glifosato, 4809/litro, 2 baldes DESERTO DESERTO

14.  Herbicida a base de glifosato, 6209/litro 2 baldes DESERTO DESERTO

15.  Inseticida a base de óleo de laranja 5 litros DESERTO DESERTO

16.  Inseticida a base de óleo de neem 3 litros AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

64,90

17.  Tricoderma líquido com validade de 90 dias 5 litros DESERTO DESERTO

MATERIAL FRUTICULTURA
18.  Bandeja plástica tipo caixa com capacidade

de 54 células para tube tão de 280cm2
250

unidades
REVOGADO REVOGADO

FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

19.  Tinta plástica branca PVA em baldes de 18
Litros, primeira linha, para pintura de
madeira.

4 baldes AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

195,00

20.  Tinta esmalte branca para pintura de metais
em balde de 3,6 litros

3 baldes ROGERIO FEIJÓ

KOZOROSKI – ME
98,00

SEMENTES E MUDAS
21.  Semente aveia selecionada germ. Mínima

85% pureza99%, em kg
500 kg AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

3,00

22.  Semente Ervilhaca selecionada germ.
Mimima85% pureza 99%, em KG

100 kg AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

7,00

23.  Semente nabo selecionada germ. Mínima
90%pureza 99%, em kg

30 kg AGROFORTE

COMERCIAL

AGROPECUARIA

LTDA – ME

7,00

24.  Mudas de nogueira-pecã das variedades
Barton, Jackson, Farley, Desirable, Stuart,
Gloria Grande, Melhorada (20 mudas por
variedade)

140
unidades

PARALELO 30

SUL

AGROPECUARIA

LTDA

35,00

INFORMÁTICA E CARTUCHOS
25.  Cartucho de toner preto HP 410X Laserjet

CF410X - compatível
10

unidades

ROGERIO FEIJÓ

KOZOROSKI – ME
194,00

26.  Cartucho de toner ciano HP 410X Laserjet
CF411X-compativel

10
unidades

ROGERIO FEIJÓ

KOZOROSKI – ME
187,00

27.  Cartucho de toner amarelo HP 410A LaserJet
CF412X-compativel

10
unidades

ABITECK

COMERCIO DE

ELETRO

DOMESTICOS E

INFORMÁTICA

LTDA – EPP

191,80

28.  Cartucho de toner magenta HP 410A
LaserJet  CF413X-minimo 5000 cópias,
compativel

10
unidades

ABITECK

COMERCIO DE

ELETRO

DOMESTICOS E

INFORMÁTICA

LTDA – EPP

191,80

29.  Tonner preto para impressora HP LaserJet
1022
- Q2612A - para impressão mínima de mil
folhas por cartucho ou compatível com o
mesmo rendimento.

05
unidades

ROGERIO FEIJÓ

KOZOROSKI – ME
27,00

30.  Tonner preto para impressora SANSUNG
ProXpress - M4070FR - para impressão
mínima
de duas mil folhas por cartucho. Tanner -
MLT -0203 - U ou compatível com o mesmo
rendimento

05
unidades

ABITECK

COMERCIO DE

ELETRO

DOMESTICOS E

INFORMÁTICA

LTDA – EPP

119,80

INFORMÁTICA
31.  Access Polnt Dual Radio 5.8 E 2 4ghz

ESPECIFICAÇÕES:
08

unidades

ROGERIO FEIJÓ

KOZOROSKI – ME
198,00

FUNDAÇÃO DE APOIO À

TECNOLOGIA E CIÊNCIA FATEC
Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931

Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

4 portas LAN 10/100 auto sense para
conexão de usuários com fio 1porta wan
auto-sense, conformidade aos padrões
certificado Wi-fi, certificado WPA, IEEE 802,
11a, 802 11b, 802 11n, faixa de frequência
Wireless 2.4 Ghz e 5.8 Ghz, suporte aos
protocolos NAT, PPT/PPP0E, DHCP,
funcionamento nos modos AP, cliente
Bridge, WDS, suporte para mínimo de 60
clientes conectados via rede wireless, fonte
de energia AC/DC bivolt 100-240v.
GARANTIA MINIMA DE 12(DOZE) MESES.
Citar marca/fabricante e modelo para
comprovação técnica. Apresentar catalogo
(ou cópia) com as especificações técnicas
do produto ofertado.
Marca de referencia:
D-link